DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

**212.137,720,00Valor Total

**NOTA 2 - NOTA EXPLICATIVA – ANEXO 6 DO RGF

O saldo bancário da Câmara Municipal de Riachuelo em 31/12/2025, conforme extrato, é de R$ 321,09 (trezentos e 
vinte e um reais e nove centavos), valor considerado como a disponibilidade financeira efetiva para fins da 
Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar do exercício.

A diferença apurada na conciliação bancária, no valor de R$ 211.816,63 (duzentos e onze mil, oitocentos e dezesseis 
reais e sessenta e três centavos), refere-se exclusivamente a pendências de conciliações originadas no exercício de 
2023, não representando disponibilidade financeira no exercício de 2025, nem compondo o lastro de restos a pagar.